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Abstrakt

Práce se zabývá porovnáním pasivních a nízkoenergetických domů.

Teoretická část definuje základní druhy úsporného bydlení. Shrnuje historický vývoj

pasívních a nízkoenergetických domů. Dále se píše o legislativě pasivních domů a informuje

o dotačním programu „Nová zelená úsporám". Řeší se problematika vytápění a větráni u

obou typů domů. Vymezují se hlavní rozdíly mezi nízkoenergetickým a pasivním domem,

definují se jejich hlavní vlastnosti a způsob návrhu tak abychom dosáhli požadovaného

energetického standardu.

V praktické části diplomové práce navrhuji dva teoretické domy. Jeden dům je pasivní a

druhy je nízkoenergetický. Na první pohled tyto domy vypadají identicky. Oba mají identický

tvar, půdorys a typ střechy, stejný počet otvoru a mají stejnou orientaci vůči světovým

stranám. Domy se ale liší v tloušťce a v druhu tepelné izolace a kvalitou oken. Další rozdíl je

ve vzduchotěsností konstrukce a způsobu větrání, vytápění a ohřevu teplé vody. Domy jsou

zpracovány z hlediska tepelně-technických vlastností obálky a je zjištěna energetická

náročnost obou domů. Následně jsou porovnány dle celkových nákladů na výstavbu a

provozních nákladů na rok. Na závěr se hledá bod v čase, kdy náklady na výstavbu a provoz

obou domů jsou shodné a vyhodnocuje se, zdali se vyšší počáteční náklady na pasivní dům

vyplatí.

Abstract

The thesis deals with the comparison of passive and low energy houses.

The theoretical part defines the basic types of energy efficient houses. It summarizes the

historical development of passive and low-energy buildings. In addition, it defines the

legislation of passive houses and informs us about the state grant "Nová zelená úsporám". It

deals with issues like heating and ventilation for both types of houses, and defining the main

differences between low-energy and passive house.

In the practical part of the thesis I design two theoretical houses. One house is passive and

the other is low-energy. At first sight the two houses look identical. Both have identical

shape, floor plan and roof type, the same number of windows and face the same cardinal

directions. However, the houses differ in thickness and in the type of thermal insulation and

the quality of windows. Another difference is the air-tightness of the structure and the type of

ventilation, and heating systems. After insuring that both houses are in the range of their

prescribed standards, the houses are then compared based on the total constraction and

operating costs. Finally, the last task is to find the point in time when the costs of construction

and operation for both houses meet, and determin whether or not the higher contruction cost

of a passive house is worth it.
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Úvod

Podle směrnice Evropské unie pro energetickou náročnost budov EPBD II, se zvýší energetické

nároky na výstavbu nových budov. Po roce 2020 bude povinnost stavět pouze domy

s pasivním standardem.

Z toho vyplývá otázka, zda bude z ekonomického a technického hlediska reálné stavět

pouze pasivní domy, anebo zdali by pro tuto dobu a geografickou polohu nebylo

výhodnější zvolit nízkoenergetický standard? Z těchto otázek vyšel i záměr této

diplomové práce, která se zabývá hodnocením pasivního a nízkoenergetického domu

s cílem vytvořit jasný pohled na náročnost výstavby, velikost investic a úspor energií pří

běžném provozu.

Aby porovnání bylo co nejpřesnější, porovnávám dva vzhledově identické domy, mají stejný

tvar, půdorys, velikost oken, dispoziční řešení, tvar střechy, orientaci vůči světovým stranám a

nosnou konstrukci. Zároveň ale domy splňují dva různé energetické standardy, a to pasivní a

nízkoenergetický.

Nízkoenergetický dům byl navržen tak aby jeho náklady na výstavbu byly pokud možno

co nejnižší, ale zároveň splňoval standard nízkoenergetického domu. Jeho spotřeba

tepla na vytápění by neměla překročit 50 kWh/m2.

U návrhu pasivního domu se postupovalo odlišným způsobem. Cíl bylo získat co nejnižší

spotřebu tepla na vytápění i za cenu vyšších počátečních nákladů. Pro zateplení domu

byly navrženy materiály o vysoké kvalitě, tak aby dům byl vzduchotěsný a měl nízký

prostup tepla. Byla snaha eliminovat teplené mosty a používat moderní systémy

vytápění, větraní a ohřevu teple vody s cílem, aby provozní náklady byly co nejnižší.

Z těchto podmínek vychází dva zajímavé příklady na porovnání. Nízkoenergetický dům

s minimálními náklady na výstavbu a vyššími provozními náklady a pasivní dum

s vysokými náklady na výstavbu a výrazně nižšími náklady na provoz.

Navržené skladby jsou posouzeny v programu „Teplo EDU“, který slouží pro stanovení

součinitel prostupu tepla posuzovaných konstrukcí. Následně je celá stavba spočítaná

v programu „Energie 2017“. Program umožňuje zpracovat posouzení energetické náročnosti

budov. Na základě výsledných hodnot je vybrat zdroj a způsob vytápění a ohřevu teplé vody.

Cílem je zjistit po jaké době se náklady na výstavu a provoz nízkoenergetického a

pasivního domu rovnají a posoudit, zdali se vyšší investice do pasivního domu vyplatí.

Nebo je doba pro dosažení tohoto cíle natolik dlouhá, že je výhodnější investovat do

nízkoenergetického domu.

2

Teoretická c á st

1. Energeticky úsporné domy

Trvale udržitelný rozvoj, dále pak ekologické, zelené, nízkoenergetické, pasivní, nulové,

aktivní, plusové domy, směrnice Evropské unie o budovách s téměř nulovou spotřebou

energie-toto vše je možné označit za klíčové pojmy, které mohou ve značné míře napomoci

snížení ekologické náročnosti budov při současném zvýšení komfortu.1

Energeticky úsporné domy, pro které se v praxi vžilo například také označení energeticky

efektivní domy či ekologické domy, jsou nepochybně vysoce moderní záležitostí. Jsou to

energetické standardy, na základě kterých jsou posléze stavby kategorizovány dle

energetické náročnosti, vnitřním prostředí a pochopitelně rovněž schopnosti využívat energii

co nejefektivněji. Aby mohly být splněny všechny požadované podmínky a bylo dosaženo

kýžených standardů, je nutné, aby bylo stavby prováděny s kvalitním zateplením a

jednoduchými konstrukčními detaily.

Můžeme podotknout, že z hlediska účinnosti úsporných domů jsou obnovitelné zdroje velmi

důležité. Je třeba mít na paměti, jsou energeticky efektivní domy mnohdy vybavené zemními

kolektory, tepelnými čerpadly a vodními zásobníky. Ohřev vody a vytápění často zabezpečují

solární kolektory umístěné na střeše domu. Vnitřek domu je vybaven systémem nuceného

větrání, a to často s rekuperací, kterým je zabezpečován přívod optimálního množství čerstvého

vzduchu. Úsporné domy mají zpravidla jednoduchý tvar bez zbytečných konstrukčních detailů,

tedy také minimální počet tepelných mostů. Obytné místnosti jsou orientované směrem na jih,

případně na západ. Zjednodušeně řečeno jde tedy o domy, jejichž hlavní účelem je úspora

energie, využití tepelných zisků, které jsou k dispozici, snaha o minimální propustnost tepla skrz

obálku a všeobecné zvýšení komfortu.

Obr. 1 Schéma prvků pasivního domu [1]
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Je možné podotknout, že se jeví jako vhodné navrhování takového řešení budovy, které umožní

efektivní dosahování požadavku nízké energetické náročnosti, což si žádá primárně nízkou

investiční náročnost a pokud možno co nejnižší zátěž pro životní prostředí, a to po celý životní

cyklus budovy. Lze konstatovat, že konečné energetické vlastnosti budovy je obyčejně možné

nejlépe ovlivnit v průběhu vytváření koncepce během přípravné fáze projektu, a to především

prostřednictvím dobré koordinace s koncepcí nosné funkce, vytápění a osvětlení budovy. Tato

koncepce by měla být vedle dalšího charakterizována vyvážeností objemového a konstrukčně

technologického řešení všech prostorů a konstrukcí za předpokladu nejnižší energetické

náročnosti budovy. V rámci přípravy koncepce stavby a souvisejícího podrobnějšího řešení je

nutné v projekčním týmu klást velký důraz na potřebu zachování nízké energetické náročnosti.

Na energetické vlastnosti budovy působí v první řadě následující faktory1:

 volba pozemku a související osazení budovy;

 orientace vzhledem ke světovým stranám v souvislosti s dopadem přímého slunečního

svitu v průběhu roku, stávající i v budoucnosti očekávané zastínění stavby okolní

zástavbou, terénem a zelení, převažující směr proudění větru;

 řešení stavby z hlediska tvaru (jeho kompaktnost, členitost povrchů), které je vyjadřováno


[…]


Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 6,046 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 575,0 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 178,5 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 11,3 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 34 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 0,8 2,4 2,5 0,8 0,3 0,8 0,9 0,3
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 0,4 --- 0,4 --- 0,4 --- 0,4 ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 1,8 --- 1,8 --- 0,8 --- 0,8 ---

SOUČET 3,0 2,4 4,8 0,8 1,5 0,8 2,1 0,3

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 0,9 2,6 2,8 0,9 --- --- --- ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 0,6 --- 0,6 --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 1,4 2,6 3,3 0,9 --- --- --- ---

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 0,1 0,3 0,3 0,1 --- --- --- ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 0,0 --- 0,0 --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 0,1 0,3 0,3 0,1 --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Výroba a export elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,el Q,pN Q,pC

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- --- --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;

f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2 [t/a]

elektřina ze sítě 2,013 6,039 6,442 2,037
elektřina z FV užitá v budově 1,416 --- 1,416 ---
Slunce a jiná energie prostředí 2,617 --- 2,617 ---

SOUČET 6,046 6,039 10,475 2,037

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené celkové emise CO2 v t/rok.

Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 2,037 t
Celková primární energie za rok: 10,475 MWh 37,709 GJ

Neobnovitelná primární energie za rok: 6,039 MWh 21,742 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 575,0 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 178,5 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 3,8 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 19,6 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 11,3 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 11 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 59 kWh/(m2.a)

Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 34 kWh/(m2.a)
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Přiloha č. 8. KROS 4 (Agregované položky) - Pasivní dům

1) Obvodová stěna

2) Základové konstrukce

3) Střešní konstrukce

Přiloha č. 9. KROS 4 (Celkový rozpočet) – Pasivní dům