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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické porovnání pasivního a nízkoenergetického rodinného domu
Jméno autora: Bc. Ilina Gajdardjiiska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.,
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka se ve své diplomové práci zaměřila na porovnání pasivního a nízkoenergetického domu za účelem posoudit, zda
náklady na výstavbu a provoz pasivního domu se z dlouhodobého hlediska finančně vyplatí. Jak studentka uvádí, tato otázka
bude v následujících letech aktuální, vzhledem k diskutované proměně evropské energetické politiky, která by se více
zaměřovala na stavbu domů s pasivním standardem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pokyny pro vypracování zadání byly splněny. Studentka si navrhla dva fiktivní domy (detaily konstrukčních prvků převzala z
odborné literatury), dále spočítala energetickou náročnost v programu ENERGIE a součinitele prostupu tepla konstrukcí
v programu TEPLO a vytvořila cenové ukazatele pro jednotlivé konstrukční prvky jako agregované položky. Nakonec
ekonomicky porovnala oba navržené domy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka schopnost pracovat samostatně projevovala spíše minimálně. Práci konzultovala pravidelně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V praktické části studentka využila znalostí z předmětů jejího studia, a to především v oblasti kalkulací nákladů staveb.
Studentka dále pro oba typy domů zpracovala položkové rozpočty a pro jednotlivé konstrukční prvky stanovila cenové
ukazatele formou agregované položky. V závěru provedla porovnání obou variant domů z ekonomické hlediska, kde
zahrnula náklady pořizovací, provozní a na opravy po určitém časovém úseku. Toto porovnání bylo provedeno ve dvou
variantách, přičemž v jedné z variant byla započítána dotace „Nová zelené úsporám“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska jazykové obsahuje práce gramatické a stylistické chyby. Po formální stránce lze vytknout nedostatky, např.
absence zarovnání textu do bloku (s.1), mezery mezi řádky (s. 88) a nedodržování stejné formy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů pro diplomovou práci je dostatečný a citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka splnila cíle své diplomové práce, které si na začátku zvolila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

OTÁZKA:

1. V závěru uvádíte, že podmínky pro výstavbu pasivních domů jsou v České republice složité (nedostatek
projektantů atd.). Jaký byste navrhovala postup pro zlepšení těchto podmínek?

2. Znáte některé významné stavební firmy v České republice, které se zabývají realizací pasivních domů?

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: